
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


���	���
� � � �� ��	����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo 01 ao Contrato 85/2022/HURHC. PA R -
TES: UERJ e a Empresa INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL TECNOLOGIA
EIRELI.
O B J E TO : Renovação por 12 meses, de 21/12/2023 a 21/12/2024.
VA L O R : R$ 96.216,00.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo SEI-260007/039965/2022.

Id: 2507302

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

INSTITUTO DE LETRAS EDITAL

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA, LITERATURA PORTUGUE-
SA E FILOLOGIA, ÁREA LÍNGUA PORTUGUESA, NOS TERMOS
DA LEI n.º 5.343/2008, DECRETOS nº 43.876/2012 e 43.007/2011,
da RESOLUÇÃO UERJ n.º 03/91, dos ATOS EXECUTIVOS DA REI-
TORIA nº 45/1993 e 021/2011. Proc. SEI-260007/042493/2023.

A DIRETORA DO INSTITUTO DE LETRAS torna público que no pe-
ríodo de 04/10/2023 a 03/11/2023, encontram-se abertas as inscrições
para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma
vaga, conforme acima.

Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período de
04/10/2023, a partir de 09h, até as 23h59 do dia 03/11/2023, adotar
os seguintes procedimentos:

a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br);

b) realizar o cadastro no sitemas, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;

c) tomar ciência das normas deste Edital;

d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;

e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;

f) efetuar o pagamento da taxa de inscrição de R$ 329,05 (trezentos
e vinte e nove reais e cinco centavos) até a data de vencimento, uti-
lizando-se exclusivamente do boleto de inscrição, devendo ser obser-
vado os horários definidos pelas agências bancárias para pagamento
de títulos, de acordo com as seguintes opções: somente em espécie
no caixa do banco de preferência do candidato; ou pela internet, des-
de que não seja por meio de depósito, agendamento ou transferência
bancária, valendo as mesmas regras para o pagmento em caixa ele-
trônico.

Para maiores informações:

Instituto de Letras - Rua São Francisco Xavier, 524, sala 11023, bloco
B, Bairro Maracanã, Rio de Janeiro - RJ
Tel.: 21 2334-0550
Email: iletrasuerj@uerj.br

Id: 2507219

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO TÉCNICO UNIVERSITÁ-
RIO II, PERFIL TÉCNICO EM ENFERMAGEM

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o Proc. nº
SEI- 260007/000187/2023, TORNA SEM EFEITO a nomeação da can-
didata SABRINA DE OLIVEIRA SILVA, 47ª classificada nas vagas re-
servadas para Negros e Índios, e CONVOCA em substituição a can-
didata, TATIANA CAVALCANTE FERREIRA, 236º classificada, na va-
cância gerada pela aposentadoria da servidora SOLANGE RODRI-
GUES FERREIRA, matrícula 329110, conforme Portaria nº
261/SGP/2021, publicada no DOERJ de 13/04/21.

Os documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por in-
termédio de e-mail, sendo a verificação dos originais feitos posterior-
mente. A candidata convocada deverá aguardar o recebimento do co-
municado de convocação com as informações sobre o cumprimento
das etapas de entrega de documentação e realização de exame mé-
dico admissional, conforme Proc. nº SEI-E-26/007/8551/2015.

Id: 2507355

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DO INSTITUTO DE FÍSICA ARMANDO DIAS
TAVARES, DEPARTAMENTO DE FÍSICA NUCLEAR E ALTAS ENER-
GIAS (DFNAE), ÁREA DE FÍSICA DAS PARTÍCULAS ELEMENTA-
RES E CAMPOS, COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA)
H/S.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o candidato
DIEGO TORRES MACHADO, 3º classificado, para entrega de docu-
mentação e para a realização de exame médico admissional presen-
cial, ambos a serem agendados por e-mail. Proc. nº SEI-
260007/034942/2021.

Id: 2507110

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DA FACULDADE DE GEOLOGIA, DEPARTA-
MENTO DE GEOLOGIA REGIONAL E GEOTECTÔNICA (GRG),
ÁREA GEOLOGIA REGIONAL, COM CARGA HORÁRIA DE 40
(QUARENTA) H/S.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe convoca o candidato HEN-
RIQUE BRUNO, 2º classificado, para entrega de documentação e pa-
ra a realização de exame médico admissional presencial, ambos a se-
rem agendados por e-mail. Proc. nº SEI-E-26/007/102460/2018.

Id: 2507111

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSIS-
TENTE, 02 (DUAS) VAGAS, DO INSTITUTO DE APLICAÇÃO FER-
NANDO RODRIGUES DA SILVEIRA, DO DEPARTAMENTO DE LÍN-
GUAS E LITERATURA, ÁREA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MO-
DERNAS, COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) H/S.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA a candidata
NATHÁLIA ARAÚJO DUARTE DE GOUVÊA, 3ª classificada, para en-
trega de documentação e para a realização de exame médico admis-
sional presencial, ambos a serem agendados por e-mail. Proc. nº SEI-
260007/052056/2022.

Id: 2507112

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, DE-
PARTAMENTO DE POLÍTICA SOCIAL (DPS), ÁREA FUNDAMEN-
TOS DO SERVIÇO SOCIAL, COM CARGA HORÁRIA DE 40 (QUA-
RENTA) H/S.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA a candidata
SILVANA MARINHO, 3ª classificada, para entrega de documentação e
para a realização de exame médico admissional presencial, ambos a
serem agendados por e-mail. Proc. nº SEI-260007/023870/2022.

Id: 2507113

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DO INSTITUTO DE LETRAS, DO DEPARTA-
MENTO DE LITERATURA BRASILEIRA E TEORIA DA LITERATU-
RA, ÁREA DE TEORIA LITERÁRIA, COM CARGA HORÁRIA DE 40
(QUARENTA) H/S.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o candidato
THIAGO CASTAÑON LOUREIRO, 4º classificado, para entrega de
documentação e para a realização de exame médico admissional pre-
sencial, ambos a serem agendados por e-mail. Proc. nº SEI-E-
26/007/5462/2019.

Id: 2507114

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 375/2023.

A UERJ torna público que realizará no dia 20/09/2023 às 10:00 h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO MINIVAN. Processo n°
SEI-260007/015416/2021. UASG: 925974.

Editais e anexos disponíveis no site: www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

Id: 2505382

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 261/2023
A UERJ torna público que a licitação para IMPRESSÃO DE REVIS-
TAS, anteriormente marcada para 03/07/2023 às 14h, FICA ADIADA
PARA 20/09/2023 às 10h Proc. nº SEI-E-26/007/11204/2019. UASG:
925974
Conforme Decretos nº 10.024/2019 e instrução normativa n°
206/2019.
Editais e anexos disponíveis no site: www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

Id: 2506464

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 382/2023

A UERJ torna público que realizará no dia 20/09/2023 às 14:00 h, a
licitação para SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇOES IN-
DIVIDUAIS, PARA ATENDER AOS ESTUDANTES DO CAP. Proc SEI-
260007/009922/2023.
Conforme Decretos nº. 45.109/2015 e nº. 45.680/2016.
Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br

Id: 2507230

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/2023
A UERJ torna público que a licitação para SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO EM TOMÓGRAFO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, anteriormente
marcada para 28/07/2023 às 14h, FICA ADIADA PARA 19/09/2023 às
14h. Proc nº SEI-260008/003623/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 371/2023
A UERJ torna público que realizará no dia 19/09/2023 às 10:00 h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE ACICLOVIR, ETC. Proc nº SEI-
260008/007654/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2023
A UERJ torna público que realizará no dia 19/09/2023 às 10:00 h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE AGULHAS. Proc nº SEI-
260008/008189/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 373/2023
A UERJ torna público que realizará no dia 19/09/2023 às 10:00 h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE FILTRO DE DELEUCOTIZAÇÃO, ETC.
Proc nº SEI-260008/007187/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 374/2023
A UERJ torna público que realizará no dia 19/09/2023 às 10:00 h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE CARBACOL, ETC. Proc nº SEI-
260008/007498/2023.

Conforme Decretos nº 45.109/2015 e nº 45.680/2016.
Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br

Id: 2507254

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso de suas atribuições, divulga o resultado final do Processo Se-
letivo para Professor Substituto, nos termos dispostos nas Leis nº nº
5.343/2008 e 6.901/2014, Processo nº SEI-260007/030986/2023:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS

Área: Ciências Sociais Aplicadas

Colocação Nome do Candidato Pontuação
1º Denise Franca Barros 550
2º Magda Zeraik Barreto 500
3º Paula Cristina Afonso dos Santos Ferreira 250
4º Samira Loreto Edilberto Pompeu 190
5º Jozenei Silva Pereira 180
6º Jalme da Silva Pereira 160
7º André da Silva Braga 150
8º Thaiane de Aguiar Porto 90
9º Regina Celia Cunha Dragon 70

10º Jader Honorio Correa de Oliveira 70
11 º Alessandra Gomes da Conceição 47
12º Samara Fadigas Contrera da Costa 45
13º Ricardo da Silva Garcia 34

Id: 2507390

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSOCIADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos da Resolução nº 003/2001 do Conselho Universitário, torna pú-
blico a banca examinadora do Concurso Público para preenchimento
de vagas de Professor Associado, com base em Edital publicado no
D.O. de 02/05/2023. Processo nº SEI-260009/000084/2020

CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM - CCH

DATA DO CONCURSO: de 04/12/2023 até o dia 08/12/2023.

LAB. ÁREA DE
CONHECI-

M E N TO

BANCA EXAMINADORA

LCL Psicologia Membros Titulares:
Profª. Drª Heloísa Moulin de Alencar - Professora
Titular (UFES) - Presidente;
Profª. Drª Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro - Profes-
sora Titular (UFRJ);
Prof. Dr. Santiago Domingo Martinich Leal - Profes-
sor Adjunto (UFF).
Membros Suplentes:
Profª Drª Mariane Lima de Souza - Professora Ti-
tular (UFES);
Prof. Dr. Jesus Landeira-Fernandez - Professor Ti-
tular (PUC-Rio);
Prof. Dr. Crisóstomo Lima do Nascimento - Profes-
sor Adjunto (UFF).

Id: 2507286

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O S

A COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO ELETRÔNICO DA UENF
torna público o cancelamento do aviso publicado em 24/08/2023 e a
suspensão sine die, da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
019/2023, referente à aquisição de veículo do tipo VAN para trans-
porte de passageiros para atender às necessidades da UENF, prevista
para ser realizada em 05/09/2023, tendo em vista a necessidade de
retificação do edital. A nova data para realização do certame será
oportunamente publicada. Processo nº SEI-260009/001076/2023.

A COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO ELETRÔNICO DA UENF
torna público o cancelamento do aviso publicado em 24/08/2023 e a
suspensão sine die, da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
021/2023, referente à aquisição de veículo do tipo VAN Furgão Vidra-
da e customizada, conforme projeto (Anexo 1), para atender às ne-
cessidades da UENF, prevista para ser realizada em 05/09/2023, ten-
do em vista a necessidade de retificação do edital. A nova data para
realização do certame será oportunamente publicada. Processo nº
SEI-260009/001356/2022.

Id: 2507231

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

AV I S O

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, tor-
na público que o PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2023, cujo objeto é
a aquisição de reagentes, para atender as necessidades da Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, restou DESER-
TO . Processo nº SEI-260009/001433/2023.

Id: 2507191

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05.09.2023

PÁGINA 87 - 3ª COLUNA

AV I S O

PROCESSO Nº SEI-260009/001433/2023
PE Nº 018/2023 R1

Onde Se Lê:
DATA/HORA DA FASE DE LANCES: 19.08.2023, às 15 horas (horário
de Brasília).

Leia-Se:
DATA/HORA DA FASE DE LANCES: 19.09.2023, às 15 horas (horário
de Brasília).

Id: 2507304


		2023-09-06T04:10:03-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




